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ABSTRAKT

Bakalářská práce má teoreticko-empirický charakter a zabývá se péčí o fyziologického

novorozence od prvního nádechu do konce novorozeneckého období. V teoretické části

je popsáno novorozenecké období, jednotlivá opatření a vyšetření novorozence, která

jsou potřebná v prvních dnech jeho života při pobytu v nemocnici. Péče o fyziologického

novorozence je popsána také v kontextu domácího prostředí společně s radami pro matky

v rámci manipulace s jejich novorozencem, hygienickou péčí a výživou. Praktická

část zahrnuje kvantitativní výzkum realizovaný prostřednictvím metody dotazníkového

šetření. Hlavním cílem praktické části je zjistit informovanost žen ohledně péče o jejich

fyziologického novorozence v průběhu hospitalizace na rooming-in. Výsledky výzkumu

jsou předkládány zejména v tabulkách a grafech a výsledky výzkumu se porovnávají v rámci

zlínské a novojičínské nemocnice.
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novorozenecké období, fyziologický novorozenec, péče o novorozence, výživa

novorozence, rooming-in, novorozenec v domácím prostředí

ABSTRACT

This bachelor's thesis is of theoretical-empirical character and focuses on the care

of a physiological newborn from the first inhale to the end of the neonatal period.

The neonatal period, individual measures and examinations of the newborn, which

are needed in the first days of his life in hospital are described in the theoretical part.

The care of a physiological newborn is also described in the context of the home

environment, together with advice for mothers as part of the handling of their newborn,

hygienic care and nutrition. The practical part includes quantitative research carried

out by means of a questionnaire survey method. The main goal of the empirical part

is to find out the awareness of women about the care of their physiological newborn during

hospitalization in the rooming-in. The research results are presented mainly in tables and

graphs and the research results are compared within Zlín and Nový Jičín hospitals.

Keywords:

neonatal period, physiological newborn, newborn care, newborn nutrition, rooming-in,

newborn in home environment
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ÚVOD

Pro svou bakalářskou práci jsem si zvolila téma zaměřené na péči o fyziologického

novorozence v prvních 28 dnech života. Motivem k výběru tohoto tématu bylo a stále

je mé budoucí vysněné povolání. Po vlastní zkušenosti s nedostatečnou informovaností

matek v rámci praxe jsem se rozhodla touto problematikou zabývat, protože právě edukace

žen po porodu nese významnou roli v následné péči o jejich novorozené dítě. Novorozenecké

období je nejkratším vývojovým obdobím, ve kterém je správný vývoj novorozence velmi

zásadní pro celý zbytek života. Správnou péčí můžeme ve velké míře ovlivnit průběh

novorozeneckého období a přispět tak ke správnému startu do života.

Většina těhotných žen se těší na příchod svého dítěte, ale i přesto si některé matky nemusí

vědět rady s péčí o novorozence. Jelikož hlavním důvodem může být právě nedostatečná

informovanost, je potřeba této situaci předejít. Tato situace může u žen vyvolat pocit strachu,

zda je vše v pořádku a zda zvládnou pečovat o své dítě. Proto je nesmírně důležité, aby ženy

byly důkladně informovány zdravotnickým personálem. V prvních dnech života

novorozence je nedílnou součástí, aby byly matky intenzivně poučeny hlavně v oblasti

hygieny, výživy, manipulace s novorozencem, ale také ohledně nutnosti přihlášení

novorozence ke zdravotní pojišťovně ihned po propuštění z porodnice. Jelikož jsou matky

nenahraditelnou oporou pro novorozence, potřebují jednoduché a srozumitelné rady, které

jim péči usnadní.

Teoretická část se zabývá novorozeneckým obdobím a péčí o novorozence v nemocničním

a domácím prostředí. Tato část tvoří teoretický základ pro realizovaný výzkum. Cílem

praktické části práce je zjistit informovanost žen po porodu na oddělení šestinedělí, týkající

se ošetřovatelské péče a prováděných vyšetřeních u jejich fyziologického novorozence.

Tento cíl byl motivací k vybrání této problematiky a výzkumné metody ve formě

dotazníkového šetření. Zkušenosti žen po porodu, týkající se edukace nemocničního

personálu ohledně péče o jejich novorozence a jednotlivých vyšetřeních novorozence

v novojičínské a zlínské nemocnici, jsou tedy klíčové pro danou výzkumnou práci.

Byla bych ráda, kdyby tato bakalářská práce byla přínosem nejen pro novopečené rodiče,

ale i pro všechny, kteří práci budou číst. Jelikož zanedbaná edukace žen zdravotnickým

personálem může negativně ovlivnit následnou péči o novorozence, tento výzkum

by mohl být přínosem také pro studenty zdravotnických oborů a pro personál, který pracuje

v daném zaměření.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 NOVOROZENECKÉ OBDOBÍ

Novorozeneckým se označuje období, které začíná prvním dnem života dítěte a trvá

28 dní. Charakteristickým znakem tohoto období je doba adaptace, kdy se novorozený

jedinec přizpůsobuje vnějšímu světu, který je odlišný od intrauterinního života.

Součástí neonatálního období je také užší novorozenecké období, které trvá

od narození do ukončeného sedmého dne života. V tomto období probíhají zásadní

změny, kdy se novorozenec adaptuje novému prostředí a učí se žít samostatně. Jedná

se především o adaptaci krevního oběhu, dýchání a příjmu potravy (Klíma, 2016, s. 32).

1.1 Klasifikace novorozence

„Novorozence je možné bezprostředně po porodu zařadit do skupin, které mají vysokou

výpovědní hodnotu z hlediska posouzení prenatálního vývoje, ale i z hlediska prognózy

možné morbidity nebo mortality“ (Fendrychová a Borek, 2012, s. 23).

Podle Roztočila se k posouzení stavu novorozence využívá klasifikace dle délky těhotenství,

dle porodní hmotnosti a dle vzájemného vztahu porodní hmotnosti ke gestačnímu stáří

(Roztočil, 2017, s. 528).

1.1.1 Klasifikace dle délky těhotenství

Novorozenec, který se narodí před ukončeným 37. týdnem těhotenství se klasifikuje jako

nedonošený, jelikož je narozen před termínem porodu. Dítě narozené v termínu mezi 37.

a 42. týdnem gravidity, je obecně označováno jako donošené. Novorozenec narozen

po termínu, tzn. po 42. týdnu gestace, se hodnotí jako dítě přenášené (Dort, Dortová

a Jehlička, 2018, s. 15).

1.1.2 Klasifikace dle porodní hmotnosti

Novorozenec narozen s normální porodní hmotností je charakterizován váhou od 2500g

do 4499g. Novorozený jedinec, který se narodí s váhou nižší, než 2500g se označuje jako

dítě po porodu s nízkou porodní hmotností. Velmi nezralý je novorozenec, který po narození

váží méně než 1500g. S extrémně nízkou porodní hmotností je označován novorozenec,

který po porodu váží pod 1000g (Dort, Dortová a Jehlička, 2018, s. 15).

1.1.3 Klasifikace dle vztahu porodní hmotnosti ke gestačnímu stáří

Pokud porodní hmotnost dítěte po porodu odpovídá dosaženému gestačnímu věku, jedná

se o eutrofického novorozence. Je-li hmotnost nižší a neodpovídá gestačnímu stáří,
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je označován jako hypotrofický novorozenec. Ba naopak, pokud je hmotnost dítěte vyšší

ve vztahu ke gestačnímu věku, jedná se o hypertrofického novorozence (Moravcová

a Petržílková, 2018, s. 107).

1.2 Fyziologický novorozenec

„Fyziologický novorozenec je definován jako donošený, eutrofický novorozenec s normální

poporodní adaptací a bez přítomnosti vrozených vývojových vad“ (Roztočil, 2017, s. 528).

Mezi podstatné funkční známky zralosti patří zejména schopnost dobré termoregulace,

kdy je v axile novorozence tělesná teplota 36,5 – 37,0 °C či v rektu mezi 36,5 – 37,5 °C.

Čerstvě narozené dítě by mělo spontánně dýchat frekvencí 30 až 60 dechů za minutu

bez výskytu apnoických pauz. Tepová frekvence u fyziologického novorozence by se měla

pohybovat mezi 110-160 tepy za minutu v závislosti na pohybové aktivitě dítěte (Moravcová

a Petržílková, 2018, s. 108).

Další podstatnou známkou dobrého vývoje dítěte po porodu je zralost centrální nervové

soustavy, především zda je u čerstvě narozeného novorozence přítomen pátrací, sací

a polykací reflex (Klíma, 2016, s. 92).

Co se týče somatických znaků, důležitým ukazatelem je kůže dítěte, která je růžová.

Je pokryta mázkem nejvíce v kožních záhybech, což je bílý sekret mazových žláz složený


[…]


I přesto, že informovanost žen v rámci péče o jejich novorozence je vysoká ve zkoumaných

nemocnicích, objevily se i oblasti, ve kterých byla informovanost nízká. Jednalo se zejména

o znalosti ohledně hodnocení stavu novorozence po porodu dle Apgarové, ohledně aplikace

vitamínu K a také ohledně provádění výplachu spojivkových vaků. Právě tato edukační

brožura, která by mohla být k ruce všem matkám na pokojích se systémem rooming-in,

by mohla těmto nedostatkům předejít. Takhle by tyto informace měly kdykoliv k dispozici

a mohly by se tak podívat, co jejich novorozence ještě čeká a co už má splněno. Na základě

jejich stavu, stavu jejich dítěte a splnění všech rutinních vyšetření se poté propouští

z porodnice domů.

Správná a pečlivá edukace nejen o prováděných vyšetřeních, ale také i např. o manipulaci,

koupání, přebalování svého novorozence je pro všechny matky a jejich novorozence

nepostradatelnou součástí začátku vzájemného soužití a proto by měla být informovanost

matek opravdu bohatá a srozumitelná. Vytvořený edukační materiál může být tedy v tištěné

podobě nabízen ženám po porodu jako informační brožura, pro zvýšení jejich

informovanosti během pobytu v porodnici.

Brožura je také ke stáhnutí na tomto odkazu: https://uloz.to/tamhle/MEt8yswkvo7O

https://uloz.to/tamhle/MEt8yswkvo7O
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ZÁVĚR

Bakalářská práce se zabývá péčí o fyziologického novorozence od prvního nádechu

do konce novorozeneckého období. Novorozenecké období je nejkratším vývojovým

obdobím, ve kterém je správný vývoj novorozence velmi zásadní pro celý zbytek života.

Správnou péčí můžeme ve velké míře ovlivnit průběh novorozeneckého období a přispět

tak ke správnému startu do života. Jelikož hlavním důvodem může být právě nedostatečná

informovanost, je potřeba této situaci předejít. A právě cílem této práce bylo zjistit

informovanost žen na pokojích se systémem rooming-in ohledně informovanosti v péči

o jejich novorozence.

Teoretická část práce poskytuje přehled informací ohledně péče o fyziologického

novorozence po dobu novorozeneckého období, tj. do 28. dne po porodu. Tato část práce je

členěna do tří velkých kapitol. První velká kapitola seznamuje čtenáře s novorozeneckým

obdobím, klasifikací novorozence, zejména však klasifikací fyziologického novorozence.

Také seznamuje čtenáře s poporodní adaptaci novorozence, a popisuje změny, ke kterým

dochází u novorozence v prvních minutách života. Druhá velká kapitola této bakalářské

práce je zaměřena na péči o novorozence v nemocničním prostředí. Popisuje všechna

vyšetření a opatření, která se provádí rutinně u všech novorozenců po dobu hospitalizace na

pokojích se systémem rooming-in. Jedná se zejména o první ošetření novorozence zpravidla

ještě na porodním sále, první prohlídku novorozence dětským lékařem, rutinní screeningové

vyšetření. Dále je v této části zmíněna i fyziologická žloutenka u novorozence, a také jak je

to s propuštěním novorozence do domácí péče. Poslední neboli třetí část téže práce

seznamuje čtenáře s péčí o novorozence v domácím prostředí. Tato kapitola je zaměřena na

jednotlivé oblasti související s péčí o novorozence. Jedná se o oblast manipulace

s novorozencem, jeho hygienickou péčí, přebalování, spánek. Také se jedná o oblast, která

se zaměřuje na pobyt novorozence na čerstvém vzduchu, informuje čtenáře, jak je to

s návštěvou dětského praktického lékaře a poslední částí této kapitoly je oblast kojení.

Praktická část je provedena formou kvantitativního výzkumu, který obsahuje informace

získané pomocí dotazníkového šetření. Dotazník byl rozdáván ženám po porodu na oddělení

šestinedělí v novojičínské a zlínské nemocnici. Otázky byly zaměřeny na informovanost

a znalost žen ohledně péče a rutinně prováděných vyšetření u všech novorozenců na pokojích

se systémem rooming-in. Tyto zjištěné údaje byly srovnávány mezi novojičínskou a zlínskou

nemocnici. Dle získaných dat bylo zjištěno, že ženy na oddělení šestinedělí jsou dobře

edukovány a že ošetřující personál nezanedbává povinnost informovat ženy po porodu
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ohledně péče o jejich novorozence. Z daných výsledků ohledně znalostí žen vyplynulo,

že jsou v určitých oblastech nízké. Co se týče srovnání jednotlivých údajů mezi

novojičínskou a zlínskou nemocnicí, z daných výsledků vyplynulo, že informovanost

žen na oddělení šestinedělí v novojičínské a zlínské nemocnici je vyrovnaná. Obě nemocnice

poskytují dostatek informací ohledně péče o fyziologického novorozence a i o potřebných

vyšetřeních. Doporučili bychom však prohloubit informovanost žen v obou nemocnicích,

a to ohledně aplikace vitamínu K a výplachu spojivkových vaků, protože v těchto oblastech

byla informovanost žen nedostatečná, a to jak v novojičínské, tak ve zlínské nemocnici.

Bakalářská práce naplnila má očekávání. Výzkumné cíle tak byly splněny v plném rozsahu.

Myslím si a byla bych ráda, kdyby daná bakalářská práce byla přínosem pro všechny čtenáře,

kteří se s práci shledají. Na základě našich zkušeností z výzkumu bylo nakonec sepsáno

doporučení pro praxi, která spočívalo ve vytvoření edukačního materiálu, který by mohl být

součástí nemocničního vybavení na pokojích se systémem rooming-in. Všechny matky po

porodu by tak vždy měly možnost nakouknout, co všechno je při pobytu v porodnici čeká.
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