POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název práce: Péče o fyziologického novorozence od prvního nádechu do konce
novorozeneckého období

Jméno a příjmení studenta: Hana Brossmannová

Vedoucí práce: Mgr. Kateřina Žárská

Obor: Porodní asistentka

Ústav: Ústav zdravotnických věd

Forma studia: Prezenční

Typ práce: Bakalářská práce

Kritéria hodnocení práce: Bodové hodnocení

Vztah tématu k oboru studia, aktuálnost tématu, celkový odborný
přínos (v praxi, v oboru, v pedagogickém procesu, v dalším výzkumu)
a originalita práce.

Maximálně 5
bodů

5

Kvalita úvodu/teoretických východisek studie, odborný styl,
používání odborné terminologie.
Relevance přehledu poznatků k cílům práce. Postupnost a přiměřený
logický sled myšlenek.

Maximálně 15
bodů

14

Formulace zkoumaného problému a cílů práce. Shoda názvu práce
s anotací/ abstraktem/ s cíli práce a s obsahem práce. Dosažení cílů
práce.

Maximálně 15
bodů

14

Kvalita použité metodologie s důrazem na prezentaci výsledků a na
diskusi. Úroveň analytické a interpretační složky.

Maximálně 15
bodů

14

Kvalita zpracování kapitoly Diskuse (k zjištěným výsledkům připojené
komentáře studenta, srovnání s výsledky jiných šetření,
se statistickými daty aj.)

Maximálně 10
bodů

9

Kvalita sumarizace informací v kapitole Závěr včetně doporučení pro
praxi, splnění cílů práce

Maximálně 10
bodů

9

Přehlednost, úroveň členění, jazyková a stylistická úroveň práce,
grafické zpracování (tabulek, grafů, ilustrací aj.).
Kvalita a vhodnost Příloh  nepřiloženy  přiloženy

Maximálně 10
bodů

9

Aktuálnost a relevantnost použité literatury, citace a odkazy na
zdroje aj., etická korektnost práce

Maximálně 15
bodů

14

Úroveň spolupráce s vedoucím práce, včasné plnění dílčích úkolů,
samostatnost, kreativita aj.

Maximálně 5
bodů

5

Bodů celkem (Uveďte součet bodů. Je-li kterákoliv položka bodována 0 body, celkový
součet bodů se násobí nulou – tzn. výsledek hodnocení je F)
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Rozsah práce (30–70 stran)

 překročen  dodržen  nedosažen

Zdůvodnění hodnocení jednotlivých oddílů (zejména zdůvodněte snížení klasifikace):
Bakalářská práce se zabývá péčí o novorozence od jeho narození, až do konce novorozeneckého
období. Práce je rozdělena na část teoretickou a část praktickou. Teoretická část se zabývá
novorozeneckým obdobím, péčí o novorozence v nemocničním prostředí a péčí o novorozence v
domácím prostředí.
Praktická část je tvořena kvantitativním výzkumem, který byl realizovaný prostřednictvím
dotazníkového šetření. Stanovený cíl a podcíle práce byly splněny. Praktická část práce je doplněna
tabulkami a grafy. Její součástí je také edukační materiál.
V práci je použito 34 literárních a internetových zdrojů.

Navrhuji
klasifikaci

100 – 97
 A

96 – 90
 B

89 – 80
 C

79 – 70
 D

69 – 60
 E

59-0
 F

Otázky k obhajobě (alespoň 1 otázka):
Co pro Vás bylo nejnáročnější při zpracovávání bakalářské práce?

Práci k obhajobě: x doporučuji
 nedoporučuji

 FX  F
stručné odůvodnění v případě nedoporučení k
obhajobě:

Práce byla zkontrolována systémem pro
odhalování plagiátů Theses s výsledkem:

☐pozitivním ☒negativním

Datum: 21.6. 2020 Podpis: Mgr. Kateřina Žárská v.r.